61RS0011-01-2021-001486-15

Дело №1-298/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2021 г. ст. Тацинская. 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Брегвадзе С.Ю.,

с участием: государственного обвинителя Прокурора Тацинского района Ростовской области Королева Н.И.,

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Лазарева П.Г., ордер № № от 15.06.2021 года, 

при секретаре Тарасовой А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 142 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах. Так она, ФИО1, являясь согласно постановления от 28.05.2018 № 90-31 «О формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № 2336» территориальной избирательной комиссии Тацинского района Ростовской области членом участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № 2336 Тацинского района Ростовской области с правом решающего голоса, а согласно постановлению территориальной избирательной комиссии Тацинского района Ростовской области от 28.05.2018 №90-32 «О назначении председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № 2336» председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № 2336 Тацинского района Ростовской области, совершила 12.09.2020 г. фальсификацию избирательных документов, а именно:

11.09.2020 г. в 08 часов 00 минут в помещении, расположенном по адресу: 

<

...> ГБПОУ Ростовской области «Тацинский казачий кадетский техникум» согласно Постановления Законодательного Собрания Ростовской области от 10.06.2020 № 769 «О назначении выборов Губернатора Ростовской области» на 13.09.2020 г. были назначены выборы Губернатора Ростовской области и состоялось открытие избирательного участка № 2336 пос. Жирнов Тацинского района Ростовской области, в работе которого принимали участие, в том числе и председатель участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № 2336 Тацинского района Ростовской области ФИО1, а также ее заместитель ФИО2, секретарь Обжерина А.Ю., после чего было начато по выборам Губернатора Ростовской области проведение досрочного голосования.

Далее в период времени примерно с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, в присутствии ФИО1, ФИО2, Обжериной А.Ю., а также двух наблюдателей - ФИО3 от избирательной партии «ЛДПР» и ФИО4 от избирательной партии «КПРФ», на основании п. 6.2 «Порядка досрочного голосования избирателей, участников референдума с применением дополнительных форм организации голосования при проведении выборов, референдумов в единый день голосования 13 сентября 2020 года», утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 24.07.2020 № 260/1916-7, согласно которому «по истечении времени голосования каждого дня досрочного голосования бюллетени из каждого переносного (стационарного) ящика для голосования помещаются в отдельный сейф-пакет, который опечатывается с использованием печатей (средств), исключающих возможность их снятия без повреждения», бюллетени из переносных ящиков для голосования № 1 и № 2, в общем количестве 103 штуки, после завершения 11.09.2020 года досрочного голосования, по его результатам, были помещены в два сейф - пакета с №№ № из которых в один сейф-пакет помещены бюллетени в количестве 58 штук, в другой сейф-пакет - 45 штук, после чего с использованием печатей, исключающих возможность их снятия без повреждения на месте опечатывания, несанкционированного доступа внутрь пакетов и изменения количества находившихся внутри них бюллетеней сейф- пакеты опечатаны. Секретарь участковой избирательной комиссии Обжерина А.Ю. составила два акта о проведении досрочного голосования с использованием переносного (стационарного) ящика и сейф-пакета, являющихся избирательными документами и гарантией сохранности находящихся в них бюллетеней. Далее акты были подписаны присутствовавшими при опечатывании сейф-пакетов ФИО1, ФИО2, Обжериной А.Ю., ФИО3, ФИО4 Далее с упакованными в них бюллетенями избирателей, а также вышеуказанными актами к ним сейф-пакеты №№ № были помещены с целью дальнейшего хранения до окончания выборов и подсчета голосов, являющейся в соответствии с требованиями п. 15 ст. 63 Федерального закона РФ № 67-ФЗ от 12.06.2002 «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» лицом, ответственным за передачу и сохранность бюллетеней председателем участковой избирательной комиссии ФИО1, в находившийся в помещении вышеуказанного избирательного участка № 2336 стационарный металлический сейф.

У председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 2336 пос. Жирнов Тацинского района Ростовской области ФИО1 12.09.2020 г. примерно в 07 часов 00 минут возникла необходимость извлечь из сейфа хранящихся и ею размещенных 11.09.2020 г. сейф-пакетов с бюллетенями избирателей и необходимых ей хранившейся в данном сейфе избирательной документации. Для указанной цели ФИО1, находясь в помещении избирательного участка № 2336 и имеющая свободный доступ к вышеуказанному металлическому сейфу, извлекла из сейфа два вышеуказанных запечатанных сейф-пакета с №№ № чем обеспечила себе доступ к хранившейся в данном сейфе под указанными сейф-пакетами необходимой избирательной документации, при этом зацепившись о край сейфа и повредив оболочку указанных пакетов, чем нарушила целостность их упаковки.

Решив скрыть факт обнаружения повреждения целостности упаковки двух сейф-пакетов ФИО1, с целью избежать негативной оценки своей работы со стороны руководства Территориальной избирательной комиссии Тацинского района Ростовской области и Избирательной комиссии Ростовской области, а также исключения признания находившихся внутри сейф-пакетов бюллетеней с голосами избирателей недействительными, в связи с возникшим у нее преступным умыслом, направленным на фальсификацию избирательных документов в виде тайного перемещения находившихся в указанных сейф-пакетах избирательных бюллетеней в имеющиеся в ее распоряжении, как председателя участковой избирательной комиссии, поместила их в неповрежденные (новые) сейф-пакеты и подделала подписи наблюдателей ФИО3 и ФИО4 на новых, вместо имевшихся актах о проведении досрочного голосования с использованием переносного (стационарного) ящика и сейф-пакета.

Далее, являясь председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № 2336 Тацинского района Ростовской области из поврежденных ею сейф-пакетов с №№ № ФИО1, находясь в помещении избирательного участка № 2336 по адресу: 

<

...>, где реализуя умысел на фальсификацию избирательных документов изъяла избирательные бюллетени с голосами граждан, после чего на выборах Губернатора Ростовской области тайно от иных членов возглавляемой ею участковой избирательной комиссии переместила их в сейф-пакет № № бюллетени в количестве 45 штук, в сейф-пакет № № бюллетени в количестве 58 штук, опечатав каждый из них с использованием печатей, исключающих возможность снятия без повреждения, на месте опечатывания поставив свою подпись, а также лично расписавшись от имени наблюдателей ФИО3 и ФИО5 Далее ФИО1, с целью скрыть направленные на фальсификацию избирательных документов свои преступные действия, уничтожила два акта о проведении досрочного голосования с использованием переносного (стационарного) ящика и сейф-пакета на выборах Губернатора Ростовской области 13 сентября 2020 года, относившиеся к поврежденным ею сейф-пакетам с №№ № составленные после опечатывания данных сейф-пакетов 11.09.2020 г.

Далее ФИО1, введя в заблуждение секретаря участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № 2336 Тацинского района Ростовской области Обжерину А.Ю. относительно законности совершаемых действий и продолжая реализацию своего преступного умысла попросила последнюю изготовить (распечатать) и заполнить в установленном порядке два новых акта о проведении досрочного голосования с использованием переносного (стационарного) ящика и сейф-пакета на выборах Губернатора Ростовской области 13 сентября 2020 года с указанием в них номеров новых сейф-пакетов № №, при этом пояснив последней об утере актов, которые Обжерина А.Ю. изготовила 11.09.2020 г. после опечатывания сейф- пакетов с №№ №. Обжерина А.Ю., не зная о преступном умысле ФИО1, изготовила и заполнила по ее указанию являющиеся избирательными документами два новых акта о проведении досрочного голосования с использованием переносного (стационарного) ящика и сейф-пакета на выборах Губернатора Ростовской области 13 сентября 2020 года, в которых расписалась, указав в них о помещении 11.09.2020 г. бюллетеней в сейф-пакеты с иными номерами № № В указанных актах ФИО1 также поставила свою подпись, после чего тайно от иных членов участковой избирательной комиссии и наблюдателей лично расписалась за наблюдателей ФИО3 и ФИО5, чем совершила фальсификацию избирательных документов.Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, в тот же период времени, находясь в вышеуказанном помещении избирательного участка № 2336, введя в заблуждение относительно законности совершаемых действий, полагаясь на его невнимательность, заместителя председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № 2336 Тацинского района Ростовской области ФИО2, попросила последнего поставить подпись от своего имени на месте опечатывания в предоставленных ею сейф- пакетах с №№ № а также в двух новых актах о проведении досрочного голосования с использованием переносного (стационарного) ящика и сейф-пакета на выборах Губернатора Ростовской области 13 сентября 2020 года к ним, датированных 11.09.2020 г, являющихся избирательными документами, объяснив последнему о том, что он забыл после опечатывания 11.09.2020 г. поставить свою подпись на сейф-пакетах и актах к ним. После чего ФИО2, будучи не осведомленным о преступном умысле ФИО1 на фальсификацию избирательных документов и не имея каких-либо оснований не доверять последней и действуя по просьбе последней и видя, что на сейф-пакетах и двух актах к ним присутствуют подписи ФИО1, наблюдателей ФИО3 и ФИО4, но отсутствует подпись от его имени, а также в связи с тем, что он присутствовал 11.09.2020 г. при опечатывании сейф-пакетов с бюллетенями, поставил от своего имени подписи на сейф-пакетах с №№ № а также двух актах о проведении досрочного голосования с использованием переносного (стационарного) ящика и сейф-пакета на выборах Губернатора Ростовской области 13 сентября 2020 года к ним.

После завершения преступных действий забрав с собой сейф- пакеты с №№ № и акты о проведении досрочного голосования с использованием переносного (стационарного) ящика и сейф-пакета на выборах Губернатора Ростовской области 13 сентября 2020 года к ним ФИО1 вновь поместила их с целью дальнейшего хранения до окончания выборов и подсчета голосов на хранение в металлический сейф избирательного участка № 2336.

Акт о проведении досрочного голосования с использованием переносного (стационарного) ящика и сейф-пакета относится в соответствии со ст. 71 Областного закона Ростовской области от 12.05.2016 № 525-ЗС «О выборах и референдумах в Ростовской области» и Порядком хранения и передачи в архивы документов, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора Ростовской области, утвержденного постановлением Председателя Избирательной комиссии Ростовской области от 02.09.2020 № 120-4 к избирательным документам.

13.09.2020 г. после 20 часов 00 минут после окончания времени голосования на вышеуказанных выборах, членами участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № 2336 пос. Жирнов Тацинского района Ростовской области с правом решающего голоса, в том числе председателем ФИО1, в присутствии наблюдателей ФИО3 и ФИО4, начат путем вскрытия сейф- пакетов с бюллетенями, хранившихся на избирательном участке в период времени с 11.09.2020 г. по 13.09.2020 г. подсчет голосов избирателей. При вскрытии сейф-пакетов с №№ № наблюдателем ФИО3 на месте опечатывания указанных сейф-пакетов, а также номеров данных сейф- пакетов выявлен факт несоответствия ее подписи, что было ею при помощи фотосъемки на принадлежащий ей мобильный телефон после их опечатывания зафиксировано 11.09.2020 г. Извлеченные из сейф- пакетов с №№ № на избирательном участке № 2336 пос. Жирнов Тацинского района Ростовской области на выборах Губернатора Ростовской области 13 сентября 2020 года решением участковой избирательной комиссии избирательного участка №2336 от 13.09.2020 г. № 18-1, избирательные бюллетени были признаны недействительными.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью и подтвердила суду заявленное в ходе предварительного расследования уголовного дела ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Она же подтвердила, что указанное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, ей разъяснены и понятны последствия разбирательства уголовного дела в особом порядке.

Ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, поддержавшим ходатайство. 

Государственный обвинитель Королев Н.И. согласен с заявленным ходатайством, просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, данное ходатайство было заявлено ей добровольно, после консультаций с защитником, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также, учитывая мнение защитника и государственного обвинителя, также не возражавших на постановление приговора в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Совершенное преступление подсудимой относится, согласно ст. 15 УК РФ, по категории к преступлению средней тяжести. Требования ст.ст.314-316 УПК РФ соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 142 УК РФ по признакам- фальсификация избирательных документов, если это деяние совершено членом избирательной комиссии.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступного деяния, обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимой, а именно то, что она вину свою признает, в содеянном раскаивается, имеет на иждивении малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка, положительно характеризуется по месту жительства и работы, не состоит на учете у врача нарколога и врача психиатра. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, согласно п.г ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка, п.и ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно п.к ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, выразившегося в оказании благотворительной помощи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Также при назначении размера наказания суд учитывает требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, с учетом ст.43 УК РФ с целью восстановления социальной справедливости, также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений суд полагает назначить подсудимой наказание в виде штрафа и с учетом данных, характеризующих личность подсудимой, в минимальном размере. Суд считает, что именно такое наказание будет соответствовать требованиям ст. 60 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и с учет ом того, что совершенное подсудимой преступление имеет большой общественный резонанс и содеянное подсудимой преступление направлено на подрыв авторитета государственной власти суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд полагает необходимым освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, поскольку уголовное дело рассматривалось судом в особом порядке, участие защитника являлось обязательным и судебные издержки, понесенные по настоящему уголовному делу, взысканию с подсудимой, в порядке ч.10 ст.316 УПК РФ, не подлежат. 

Вещественные доказательства: акты о проведении досрочного голосования с использованием переносного (стационарного) ящика и сейф-пакета на выборах Губернатора Ростовской области 13.09.2020г. от 11.09.2020г. к сейф-пакетам с № № флеш-накопитель марки "goodram" с информацией из памяти мобильного телефона, принадлежащего свидетелю ФИО3 по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах дела, сейф-пакеты с №№ № от 11.09.2020г. уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.142 УК РФ, и назначить в отношении нее наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства. 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства акты о проведении досрочного голосования с использованием переносного (стационарного) ящика и сейф-пакета на выборах Губернатора Ростовской области 13.09.2020г. от 11.09.2020г. к сейф-пакетам с № №, флеш-накопитель марки "goodram" с информацией из памяти мобильного телефона, принадлежащего свидетелю ФИО3 по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах дела, сейф-пакеты с №№ № от 11.09.2020г. уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или иного решения, затрагивающего его интересы, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья Брегвадзе С.Ю.